
             
             

 
          P.IVA 0035050602  - Cod. Fisc. 81005230602 – c.c.p. 1545035                                          Tel. 0776 463366  

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 38 DEL 12/12/2025 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’ IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTO Il programma delle manifestazioni civili e religiose;  
CONSIDERATO che tali manifestazioni richiameranno un’affluenza notevole di  
persone anche provenienti dai paesi limitrofi;  
RITENUTO dover garantire la sicurezza pubblica in tale occasione di notevole 
incremento del traffico sia veicolare che pedonale causato dall’affluenza di pubblico  
a tali manifestazioni;  
ATTESO che appare necessario disciplinare la circolazione al fine di assicurare lo  
svolgimento delle manifestazioni in condizioni di massima sicurezza per i veicoli ed i  
pedoni operando delle limitazioni al traffico veicolare, al fine di ridurre i pericoli  
all’incolumita’;  
Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del nuovo C.d.S. D.L. n. 285 del 30.04.1992 e del relativo 
Regolamento di Esecuzione, così come aggiornato dal D.P.R. 6 dicembre n. 610; 
Visto l'art. 39 comma 1 del D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) di 
classificazione dei segnali verticali; 
Visto l'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Vista la legge 116 del 20.05.2003; 

ORDINA 
Le seguenti istituzioni del Divieto di Sosta e Chiusure al traffico veicolare: 
  

1. Per Il giorno 08 dicembre 2025 dalle ore 18:00 alle 24:00: 
➢ Divieto di sosta parcheggio Belvedere in occasione dell’accensione delle luminarie; 

2. Per Il giorno 12 dicembre 2025 dalle ore 18:00 alle 24:00: 
➢ Chiusura piazza Santa Lucia in occasione dell’accensione dell’albero di natale e 

intrattenimento musicale e stand gastronomici; 
3. Per Il giorno 13 e 14 dicembre 2025 dalle ore 10:00 alle 24:00: 
➢ Chiusura piazza Santa Lucia in occasione dei festeggiamenti del santo Patrono “S. Lucia”  
➢ Chiusura parcheggio in viale Dante; 
➢ Divieto di sosta parcheggio viale Dante; 
➢ Chiusura parcheggio Belvedere 
➢ Divieto di sosta parcheggio Belvedere; 

4. Per Il giorno 20 dicembre 2025 dalle ore 14:00 alle 24:00: 
➢ Chiusura di via Della Sorgente dall’incrocio con via Rocco Aceti all’incrocio con via San 

Giacomo Apostolo; 
5. Per Il giorno 21 dicembre 2025 dalle ore 16:00 alle 22:00: 
➢ Chiusura di via Della Sorgente dall’incrocio con via Rocco Aceti all’incrocio con via San 

Giacomo Apostolo; 



6. Per Il giorno 27 dicembre 2025 dalle ore 17:00 alle 21:00: 
➢ Chiusura parcheggio Belvedere; 
➢ Divieto di sosta parcheggio Belvedere; 

7. Per Il giorno 28 dicembre 2025 dalle ore 18:00 alle 24:00: 
➢ Chiusura piazza San Rocco; 
➢ Divieto di sosta in via Peschiera; 

 
DISPONE 

a. Gli organizzatori sono obbligati ad adottare idonee misure di sicurezza, atte alla 
salvaguardia dell'incolumità pubblica, anche mediante l'installazione di opportuna 
segnaletica stradale e segnalazioni luminose per le occupazioni notturne, affiggendo la 
presente sulle strade da essa interessate sollevando l'Amministrazione Comunale da ogni e 
qualsiasi responsabilità. 

 
b. A norma dell'articolo 3 comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971, n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale Lazio. Entro 30 
giorni dalla notifica o piena conoscenza al Prefetto, con ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 giorni dalla notifica o piena conoscenza.  

 
c. In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia 
interesse all’ apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo le integrazioni. 

 
d. A norma dell'articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
Istruttorio ai fini della presente Ordinanza è il Sindaco quale responsabile della Polizia 
Locale Capraro Orazio. 

 
e. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 

nonché dalla normativa vigente in materia. 
AVVERTE 

Il personale dell’ufficio Polizia Locale, nonché gli agenti della Forza Pubblica, ognuno per la propria 
competenza, sono incaricati della vigilanza per l’osservanza della suddetta ordinanza.  
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal codice della strada.  

DISPONE INFINE 
che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio on - line, 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Villa Santa Lucia e trasmessa a: 

- Al presidente dell’associazione “Agorà Aps” Massimiliano Colella; 
- Pro Loco; 
- Comitato Festa “Santa Lucia”; 
- Alla Stazione Carabinieri di Piedimonte San Germano (Fr); 
- Alla società Cotral; 
- All’ufficio della Polizia Locale; 

 
 
 
 
 



Il Sindaco 
Orazio Capraro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Villa Santa Lucia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORAZIO CAPRARO in data 12/12/2025


